

STATSMINISTERIET

Dato: 28. november 2012

Skriftlig afrapportering til Folketingets Europaudvalg og Udenrigspolitisk Nævn vedrørende det ekstraordinære møde i det Europæiske Råd d. 22.-23. november 2012

Der blev d. 22.-23. november 2012 afholdt et ekstraordinært møde i det Europæiske Råd vedrørende EU's flerårige finansielle ramme for 2014-2020.

Der blev ikke på mødet opnået enighed om den finansielle ramme. Der blev i stedet vedtaget en kort Erklæring fra medlemmerne af Det Europæiske Råd, som er vedlagt til orientering.

Af erklæringen fremgår det, at både de bilaterale forhandlinger og de konstruktive drøftelser i Det Europæiske Råd tyder på, at det vil være muligt at frem til en aftale i begyndelsen af det nye år.

Forud for selve mødet i Det Europæiske Råd gennemførte formanden for det Europæiske Råd og Kommissionsformanden bilaterale konsultationer med de enkelte delegationer.

Fra dansk side brugte man den bilaterale konsultation til at fremhæve de tre danske hovedprioriteter. For det første blev det gjort helt klart, at man fra dansk side lagde afgørende vægt på, at der ske en korrektion af det danske EU-bidrag på 1 mia. kr. årligt på budgettets indtægts-side.

For det andet blev det fra dansk side fremført, at man i lighed med en række øvrige lande ønskede et flerårig budget, som ikke oversteg 1 pct. af EU's BNI.

Endeligt for det tredje blev der i den bilaterale konsultation lagt vægt på, at man fra dansk side ønskede et så "moderne" budget som muligt, hvor der især var fokus på de mest vækst- og beskæftigelsesfremmende dele af budgettet og den grønne dagsorden.

Der blev ikke i forbindelse med den bilaterale konsultation givet løfter om, at de danske prioriteter ville blive imødekommet.

Efter alle de bilaterale konsultationer var afsluttet, blev der sent torsdag afholdt en plenumdiskussion. Her redegjorde formanden for Europa-Parlamentet, Martin Schulz, for Europa-Parlamentets synspunkter på det flerårige budget.

Herefter fremlagde Formanden for Det Europæiske Råd et nyt udkast til konklusioner om det flerårige ramme, den såkaldte forhandlingsboks.

Den nye forhandlingsboks indeholdt i hovedtræk reduktioner i størrelsesordenen 81 mia. euro i forhold til Kommissionens forslag, hvilket var et uændret niveau i forhold til det forrige kompromisforslag.

Der var dog en ændret fordeling af reduktionerne således, at en større del af reduktionerne end tidligere kom fra kategori 1a (forskning, innovation, infrastruktur mv.), mens reduktionerne i kategori 1b (samhørighedsmidler) og kategori 2 (landbrug) blev reduceret i forhold til det tidligere forslag.

Forhandlingsboksen indeholdt desuden konkrete imødekommelser til en række lande, som havde rejst specifikke krav på udgiftssiden. På budgettets indtægtsside var forhandlingsboksen uændret i forhold til den version, som blev fremlagt forud for Det Europæiske Råd.

Mødet i Det Europæiske Råd blev genoptaget fredag kl. 12.00, hvor der var en diskussion af den reviderede forhandlingsboks. Diskussionen var dog centreret omkring det overordnede udgiftsniveau. Det stod hurtigt klart, at en række lande ønskede yderligere reduktioner af udgiftsniveauet, hvis en aftale skulle indgås. Omvendt var der også lande, som modsatte sig yderligere reduktioner.

På baggrund af diskussionen konkluderede Formanden for Det Europæiske Råd, at afstanden mellem landene var for stor, og at der derfor var behov for en "tænkepause".

Formanden for det Europæiske Råd lagde i en efterfølgende skriftlig pressemeddelelse vægt på, at der ikke er grund til at dramatisere den manglende aftale. Det understreges således, at der heller ikke i forbindelse med forhandlingerne om den nuværende finansielle ramme, tilbage i 2005, blev indgået en aftale i første forsøg.